中国陶行知研究会

签发:朱永新

中陶发〔2025〕05号

关于举办第十六届中学生领导力展示会的通知

各相关学校:

为深入贯彻落实《国务院办公厅关于新时代推进普通高中育人方式改革的指导意见》(国办发〔2019〕29号〕、《教育部关于印发《中小学综合实践活动课程指导纲要》的通知》要求(教材〔2017〕4号),推动育人方式改革和综合实践活动课程的有效实施,引导学生深入理解、践行和体认社会主义核心价值观,充分发挥中小学综合实践活动课程在立德树人中的重要作用,促进学生社会责任感、创新精神和实践能力的提升,探索学生综合素质评价的可行方式,中国陶行知研究会定于2025年7月25日至7月31日在太原市举办第十六届中学生领导力展示会。现将有关事项通知如下:

一、组织单位

主办单位: 中国陶行知研究会

承办单位:中国陶行知研究会新教育分会

北京益公公益基金会 太原外国语学校

协办单位:未来知名(北京)教育科技有限公司

二、时间与地点

时间: 2025 年 7 月 25 日至 7 月 31 日 (7 月 25 日报到, 7 月 31 日离会)

地点:山西省太原市尖草坪区金汇路 77 号太原外国语学校(摄乐校区)。

三、参会对象

以项目学习方式开展综合实践活动的中学生。项目须能体现学生社会责任感和组织管理能力。

四、大会内容

大会内容包括项目展示、微型项目实践及展示、无领导小组讨论,跨区域跨文化的社会公益、创新实践交流分享,课程指导教师研讨会等。

五、参会代表队组成

每校可安排 1-2 支项目展示队,每队学生不超过 5 人。若项目展示队超过 5 人或有多个优秀项目的学校,请务必提前联系展示会组委会进行申请,获得同意后方可参会。

六、报名

(一) 第一阶段(2025年4月10日至4月23日):

请有意向参与学校以校为单位,填报参会项目数、师生人

数。

报名网址: https://www.wenjuan.com/s/2uYfqq3/

(二) 第二阶段(2025年6月16日至7月8日):

提交项目类别与名称、项目材料、视频、教师及学生信息等。

报名网址: https://www.wenjuan.com/s/RfQ3IjG/

因会场容量有限,为不影响参会感受,若报名人数已满,将提前截止报名。未报名者不予接待,敬请谅解。

七、项目材料提交

(一)项目材料内容

项目材料包含项目评估报告(模板见附件1)和项目视频素材(要求见附件2)。

(二)项目材料提交方式

在第二阶段报名之前将项目评估报告和视频素材一起上传 至自己的百度网盘同一文件夹中,文件夹以"学校名+项目名称" 命名。在第二阶段提交报名信息时,提交项目分享链接。

(三)项目材料审核

为保证参会项目质量,组委会将在报名结束后组织专家对项目材料进行审核,审核合格的项目可以参加展示会。审核结果于7月15日前在未名网和中学生领导力微信公众号公布。

八、费用

学生:交通费及食宿费自理,其他费用由北京益公公益基金会资助(包括参会费、服装费、材料费、保险费等)。

指导教师: 会务费人民币 1500 元/人。交通费及食宿费自理,由本人所在单位报销。请将款项汇款至下列账户(只能通过汇款方式),并备注:中学生领导力展示会

收款账户名称:中国陶行知研究会

收款账户: 01090343000120105042111

开户行: 北京银行北太平庄支行

行号: 313100000440

九、联系方式

联系人: 陈文慧 15210874631 (微信同号)

郭芳芳 18613829060 (微信同号)

张志刚 13683685770 (微信同号)

附件: 1.项目评估报告(模板)

2.项目视频素材要求

